
MÁXIMO MÉDIO MÍNIMO

2,40 0,80 3,70 0,80 0,50 0,80 0,40 3,70 1,34 0,40 825,00

0,30 0,20 1,45 0,20 0,30 0,40 0,20 1,45 0,44 0,20 625,00

0,30 0,60 0,70 0,20 0,80 0,50 0,20 0,80 0,47 0,20 300,00

0,20 0,45 0,40 0,15 0,15 0,20 0,20 0,45 0,25 0,15 200,00

0,50 1,20 1,25 0,50 0,50 1,00 0,50 1,25 0,78 0,50 150,00

2,00 - 1,40 2,99 1,30 2,90 2,50 2,99 2,18 1,30 130,00

1,00
-

1,00 2,20 0,90 2,50 1,90 2,50 1,58 0,90 177,78

3,90 3,50 2,50 4,90 3,00 3,50
-

4,90 3,55 2,50 96,00

2,40 2,00 1,90 2,50 2,50 3,70 2,10 3,70 2,44 1,90 94,74

1,90 2,00 2,00 1,95 2,50 1,80 2,80 2,80 2,14 1,80 55,56

4,90 5,50 3,50 4,49 3,50 5,50 3,80 5,50 4,46 3,50 57,14

9,90 7,00 5,35 8,99 5,70 9,90 6,20 9,90 7,58 5,35 85,05

0,80 0,90 1,00 0,39 0,80 0,50 0,50 1,00 0,70 0,39 156,41

0,80 0,90 1,00 0,39 0,80 0,50 0,50 1,00 0,70 0,39 156,41

0,80 0,90 1,00 0,39 0,80 0,50 0,50 1,00 0,70 0,39 156,41

2,90 1,50 2,00 2,00
-

1,50 2,50 2,90 2,07 1,50 93,33

3,90 2,90 4,70 2,90 2,90 2,90 4,40 4,70 3,51 2,90 62,07

0,35 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,40 0,50 0,46 0,35 42,86

0,45 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,40 0,50 0,48 0,40 25,00

0,60 0,65 0,80 0,80 0,80 0,60 0,70 0,80 0,71 0,60 33,33

0,90 - 1,35 1,70 1,00 1,00 1,20 1,70 1,19 0,90 88,89

-
- 8,70 3,00

- - -
8,70 5,85 3,00 190,00

3,00 0,95
- -

3,40 1,00 2,00 3,40 2,07 0,95 257,89

2,00 0,50 3,00 0,80 1,00 0.6 1,50 3,00 1,47 0,50 500,00

3,90 2,55 3,00 3,00 3,00 4,00 7,00 7,00 3,78 2,55 174,51

2,20 1,00 2,20 1,20 1,50 1,00 1,00 2,20 1,44 1,00 120,00

0,80 0,75 1,50 0,60 1,20 0,50 2,00 2,00 1,05 0,50 300,00

1,10 0,95 1,50 0,50 1,20 0,60 2,00 2,00 1,12 0,50 300,00

Cola em Bastão 
Pequeno (10 gr)

Caneta 
esferográfica 
vermelha

Cola em bastão 
Grande (40 gr)

Cola em Bastão 
Grande (21 gr)

Compasso

Corretivo liquido

Borracha bicolor

Esquadro 
Plástico 21x60 
cm

Cartolinas 
Colorida

Caderno 
brochurão peq. 
48 fls 
Caderno 
cartografia 48 fls 
c/ seda

Apontador c/ 
coletor

Apontador 
plástico

Borracha verde

Caderno 
brochurão peq. 
96 fls 

Cola (90 gr)

Borracha branca

Cola (40 gr)

Caneta 
hidrográfica cx 
06

Caderno 
universitário 96 
fls.

Esquadro 
Plástico 21x45 
cm

COMPARAÇÃO DE PREÇOS

Caneta 
esferográfica 
preta

Cartolina Branca

Caneta 
hidrográfica cx 
12

Caderno 
cartografia 48 fls 
s/ seda

Caderno espiral 
peq. 96 fls. 

Caneta 
esferográfica 
azul

PESQUISA COMPARATIVA DE PREÇOS DE MATERIAL ESCOLAR - REALIZADA DE 06 A 08 DE JANEIRO 2014

PRODUTOS

1

2

3

4

VARIAÇÃO

Caderno 
universitário 10 
matérias 

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Papelaria 
Colegial

Papelaria 
A 

Principal

CROMOS Papelaria 
Santa Rita

Papelaria 
ABC 

Alfa & 
Omega 

Papelaria

Papelaria 
Papel 
Cartaz



0,50
-

0,95 3,00 2,00 2,00 3,50 3,50 1,99 0,50 600,00

1,20
- - -

0,60 0,60
-

1,20 0,80 0,60 100,00

1,90
2,05

1,60 1,50 1,00 1,00 1,40 2,05 1,49 1,00 105,00

1,90
- - - -

1,50
-

1,90 1,70 1,50 26,67

2,50 - 2,65 2,40 2,50 2,90 2,90 2,90 2,64 2,40 20,83

9,90 3,90 5,00 3,00 3,50 3,50 5,20 9,90 4,86 3,00 230,00

3,90
- - - -

1,75
-

3,90 2,83 1,75 122,86

0,20 0,25 0,20 0,25 0,30 0,20 0,30 0,30 0,24 0,20 50,00

3,90 1,10
-

2,99 2,50 1,30 3,00 3,90 2,47 1,10 254,55

3,90 1,85
-

2,99 2,50 1,30 3,00 3,90 2,59 1,30 200,00

1,40 1,85 1,50 1,00 1,40 1,60 2,20 2,20 1,56 1,00 120,00

6,90 5,90 4,50 6,90 12,00 2,90 5,00 12,00 6,30 2,90 313,79

0,90 0,70 1,35 1,00 1,00 1,00 1,30 1,35 1,04 0,70 92,86

1,20 1,50 1,50 1,00 1,00 1,00 1,00 1,50 1,17 1,00 50,00

0,80 0,60 0,70 0,70 0,80 0,50 0,80 0,80 0,70 0,50 60,00

0,70 0,85 1,40 0,90 1,00 1,00 0,70 1,40 0,94 0,70 100,00

0,50 0,55 0,90 0,65 0,80 0,60 0,80 0,90 0,69 0,50 80,00

1,00 0,40 0,80 0,60 0,70 0,70 0,60 1,00 0,69 0,40 150,00

0,60 0,70 0,75 0,75 0,80 0,60 0,70 0,80 0,70 0,60 33,33

0,50 0,55 0,40 0,40 0,50 0,50 0,30 0,55 0,45 0,30 83,33

0,10 0,15 0,20 0,15 0,20 0,15 0,20 0,20 0,16 0,10 100,00

2,90 3,90 3,20 4,50 3,50 3,30 4,00 4,50 3,61 2,90 55,17

3,90 3,90 3,85 4,99 4,00 3,90 4,90 4,99 4,21 3,85 29,61

1,00
-

1,60 1,50 1,50 1,80 1,50 1,80 1,48 1,00 80,00

2,00 1,80 1,80 1,99 1,70 2,00 2,00 2,00 1,90 1,70 17,65

2,90 2,50 4,00 3,00 2,80 3,00 3,00 4,00 3,03 2,50 60,00

2,40 1,55 3,50 2,00 2,00 2,30 3,50 3,50 2,46 1,55 125,81

2,90 1,55 4,00 2,20 2,20 2,80 4,40 4,40 2,86 1,55 183,87

3,50

-

3,50 2,60 3,80 2,50 2,40 3,80 3,05 2,40 58,33

Papel sulfite 
colorido 100 fls

Pasta 
plastificada com 
aba e elástico 

Pasta polionda

Pasta 
plastificada c/ 
ferragem

Papel sulfite 
branco 100 fls 

Pincel Escolar 
n.12

Pincel Escolar 
n.14

Lapiseira 0.5 mm

Lapiseira 0.7 mm

Mini-dicionário 
Lingua 
Portuguesa

Massa para 
modelar 06 cores

Giz de cera peq. 
Cx 06

Lápis de cor cx. 
12

Folha Stencyl 
pacote c/ 05

Giz de cera peq. 
Cx 12

Gizão de Cera 
cx. 06

Gizão de Cera 
cx. 12

Papel celofane

Plástico colorido 
ou xadrez c/ 2 
metros

Papel pardo

Papel crepom

Papel Fantasia

Papel Laminado

Papel Seda

Lápis de cor cx. 
06

Lápis preto n°2

Pacote palito de 
sorvete

Papel camurça

Papel almaço 
(10fls)

29

30
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37
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39
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41

42

43

44

45

46

47

48
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50

51

52

53

54

55

56

57



2,30 2,70 3,50 2,00 2,00 2,50 2,40 3,50 2,49 2,00 75,00

0,70 0,45 0,55 0,40 0,50 0,50 0,60 0,70 0,53 0,40 75,00

1,90 2,90 1,50 1,30 2,40 1,20 2,00 2,90 1,89 1,20 141,67

2,00 1,50 2,00 2,90 2,50 1,00 2,00 2,90 1,99 1,00 190,00

2,00 1,35 1,50 1,50 1,50 1,00 2,00 2,00 1,55 1,00 100,00

0,60
- -

0,40
-

0,50
-

0,60 0,50 0,40 50,00

1,50 0,95 1,30 0,90 1,00 0,80 0,90 1,50 1,05 0,80 87,50

1,00
0,50

1,10 0,40 0,50 0,50 0,50 1,10 0,64 0,40 175,00

Eclair Gonçalves Gomes
Coord. Geral do PROCON - Uberaba

PROCON – Uberaba

PROCON - Uberaba

Matrícula: 33.909-1

Humberto Raphael Souza Marcelo de Oliveira
Agente de Fiscalização

PROCON - Uberaba

Matrícula: 34.379-0 Matrícula 35.573-0

Notas do PROCON:

O PROCON não se responsabiliza por eventual alteração nos preços;
A pesquisa foi realizada buscando o menor preços e não por marca de produtos.

Chefe da Seção de Fiscalização e Pesquisa

PROCON – Uberaba

Eliane Martins de Araújo
Agente de Fiscalização

Tinta guache

Régua plástica 
50 cm

Régua plástica 
30 cm

Plástico Incolor 
c/ 2 metros

Transferidor 
Chanfrado 180 
graus"

Tesoura sem 
ponta

Transferidor 
Chanfrado 360 
graus"

Leandro José da Costa Pinheiro
Agente de Fiscalização

PROCON – Uberaba

Matrícula: 34.029-4

Saco Plástico 
(Oficio 4 furos) 
pct 10

58
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64

É PERMITIDA A REPRODUÇÃO DESTE, DESDE QUE CITADA A FONTE (PROCON UBERABA-MG)
Os preços foram pesquisados em 7 estabelecimentos

O PROCON não se responsabiliza pela qualidade nem pela procedência dos PRODUTOS pesquisados;
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Comparação de Preços

MÁXIMO MÉDIO MÍNIMO



825,00

625,00

300,00

200,00

150,00

130,00

177,78

96,00

94,74

55,56

57,14

85,05

156,41

156,41

156,41

93,33

62,07

42,86

25,00

33,33

88,89

190,00

257,89

500,00

174,51

120,00

300,00

300,00

600,00

100,00

105,00

26,67

20,83

230,00

122,86

50,00

254,55

200,00

120,00

313,79

92,86

50,00

60,00

100,00

80,00

150,00

33,33

83,33

100,00

55,17

29,61

80,00

17,65

60,00

125,81

183,87

58,33

75,00

75,00

141,67

190,00

100,00

50,00

87,50

175,00
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Variação Percentual de Preço

VARIAÇÃO


